Der geben wart zû Wissenburg, do man zalte von Gotes geburt drützehen hundert jar unde sibem unde vierzig jar. an dem heiligen Wihennaht abende, in dem andern jar unserre riche.

450. PROTESTATIO CIVITATIS MUELHAUSEN
DE RECOGNITIONE REGIS.

1347. Dec. 24.

Originale in archivo civitatis Mülhausen in Alsatia 'nr. 113'. Contulit R. Salomon. Pendet sigillum officialutus ex ipsa membrana. — Ed. Mossmann 'Cartulaire de Mulhouse' I, 217 nr. 241.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 31; cf. additamentum primum p. 835.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum universis et singulis eiusdem inspectoribus seu auditoribus, quos infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet in futurum, pateat evidenter, quod sub anno a nativitate

eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, vigilia festi Nativitatis eiusdem, que fuit VIII^o Kalendas mensis Ianuarii, indicione prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis divina Dei providencia pape sexti anno sexto, hora quasi tertia, Basilee in domo Iohannis Frôwelarii dicti Rutzemer civis Basiliensis
 5 in mei publici auctoritate imperiali et curie Basiliensis notarii iurati personam honorabilis viri domini . . offic(ialis) dicte curie Basiliensis in hac parte presentantis ac testium infrascriptorum presencia constituti sapientes et discreti viri frater Ūlricus de Berno, ordinis hospitalis sancte Marie Ierosolimitani conventualis domus . . fratrum Theutonico-
 10 husen et Iohannes de Durnich dictus Guttrolf armiger, magister civium seu opidanorum opidi Mûlnhusen prefati, suo, . . consulum et universitatis opidi Mûlnhusen prelibati nomine, protestacionem infrascriptam lingua theuthonica fecerunt, cuius quidem protestacionis tenor sequitur in hec verba:

‘Wir protestieren hie vor úch und vor allen den, die hie gegenwertig sint, das
 15 wir einen erkorn von den kurfürsten des richs oder von dem meren teile uns geantwúrt wirt, fur einen Rômischen kung und unsern rechten herren und ein phleger des richs haben wellen und im gebunden sin und helfen und raten, als wir ze recht súllen und von alter gewonlich ist gewesen, und bitten, das man des ein publicum instrument mache.’

Qua protestacione sic ut premittitur facta prenominati frater Ūlricus plebanus et
 20 Iohannes de Durnich magister civium seu opidanorum in Mûlnhusen suo et quo supra nomine me notarium publicum infrascriptum requisiverunt, ut sibi de premissis publicum conficerem instrumentum.

Acta sunt hec anno, die, mense, indicione, pontificatu, hora et loco prescriptis, presentibus discretis viris fratre Wernhero de Eptingen, ordinis sacre domus sancti
 25 Iohannis Ierosolimitani conventuali domus sancti Iohannis in Basilea, dominis Wernhero incurato in Richenshein, camerario . . decanatus inter Colles, Nicolao dicto Wartman capellano in Mûlnhusen, Nicolao rectore et Ottone dicto Rex capellano ecclesie in Brunstat supradicte Basiliensis dyocesis, strenuo viro domino Cûnzemanno Monachi dicto Happe, milite Basiliensi et Heinrico dicto Knebelin opidano in Mûlnhusen, testibus ad
 30 premissa vocatis pariter et rogatis.

(S. N.) Et ego Conradus de Sliengen publicus auctoritate imperiali et curie Basiliensis notarius iuratus, quia premissis omnibus et singulis dum, ut premittitur, fierent et agerentur, presens una cum testibus antedictis sub anno, die, mense, indicione, pontificatu, hora et loco prescriptis interfui eaque sic fieri vidi et audivi, hoc presens publicum
 35 cum instrumentum manu mea propria scribendo exinde confeci et in hanc publicam formam redegí signoque meo solito signavi vocatus ad hec specialiter et rogatus in robor et testimonium omnium premissorum.

Nos quoque . . officialis curie Basiliensis supranominatus, quia suprascripta omnia et singula coram Con(rado) notario publico antedicto, nostro in hac parte commissario,
 40 acta et facta sunt, sigillum curie Basiliensis antedicte huic instrumento fecimus appensari in maiorem evidenciam omnium premissorum.

Datum et actum ut supra.

451. SCRIPTUM DE FELONIA.

1347. Dec. 26.

Originale (or.) in archivo publico Bernensi 'Ehemaliges fürstbischöflich-baselsches Archiv, Priv. CCLXIII, charta CX'. Contulit H. Türler. Sigillum maiestatis, quod loro membranacco pendebat, nunc avulsam asseratur.

5

Reg. imp. VIII nr. 522.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex venerabili Iohanni Basiliensi episcopo, principi nostro dilecto. gratiam regiam cum plenitudine omnis boni.

Oblata pro parte tua celsitudini regie petitio continebat. quod, cum certa opida ad te et tuam Basiliensem ecclesiam spectantia tibi tueque ecclesie subiecta fore dinoscantur et quandoque contra te et ecclesiam tuam predictam feloniam committant in tuum et ecclesiae Basiliensis non modicum preiudicium et gravamen adeoque excedant, quod privilegiis et iuribus. si que habent a te vel a tuis predecessoribus habuerunt, merito sint privandi, quatinus tibi et ecclesie tue predictae super eo dignemur gratiosius providere. Nos itaque tuis iustis motis^a supplicationibus tibi duximus auctoritate presencium indulgendum, quatinus, si qui de ipsis opidis aliquam feloniam similem decetero committere presumpserint, postquam iuris ordine observato et secundum Basiliensis ecclesie consuetudinem per te provide condempnati fuerint et ipsorum privilegiis seu iuribus a te vel tua ecclesia, ut prefertur. habitis iustitia privati mediante, volumus ac exnunc prout extunc decernimus predictos opidanos et homines predictorum opidorum etiam privilegiis et gratiis habitis a nobis nostrisque predecessoribus imperatoribus et regibus Romanorum auctoritate regia fore et esse ipso facto mox privatos et penitus denudatos. Harum serie litterarum, quibus regie maiestatis sigillum duximus appendendum.